1

金融監督管理委員會證券期貨局

108年第 3次性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：108年 12月 23日上午 10時

貳、地點：本局 4樓會議室

叁、出、列席人員：詳會議簽到單

肆、主席宣布開會                           記錄：陳玉玲

伍、報告事項：

案由一：宣讀本局上次會議紀錄及決議事項辦理情形一案，請鑒

察。

說  明：

一、 本局 108年度性別平等工作小組第 2次會議紀錄。

二、 有關建議透過審核公司上市(櫃)作業，以提供促進性

別平等政策鼓勵措施，考量目前法規並無此規範，且

逕行納入審查項目而左右所請，恐爭議性較高，爰請

發行組轉請證交所及櫃買中心將委員建議作為研議之

參考乙節，業依會議決議轉請證交所及櫃買中參考。

決  議：洽悉。

案由二：有關本會召開 108年度性別平等專案小組第 3次會議結

論與本局有關部分一案，請鑒察。

說  明：

一、 本會報告事項案由二，有關分別就本國與外商銀行

業、證券期貨業及保險業性別主流化推動情況作法等 3

項報告案。

(一) 本會會議決議：主管(管理)階層如何定義，請綜合規

劃處再行研議；另本報告內容還有精進空間，現階段

2

暫不宜公布。另薪酬資料比較部分要較為慎重，揭露

時要更加小心，以避免一些可能產生的誤導，109 年

第一季如果可能再做部分資料的強化-包括管理階層

(經理人)的性別比例資料。

(二) 本局將依會議決議，俟綜合規劃處規劃完成主管(管

理)階層定義後，再依該處來文辦理。

二、 本會報告事項案由三，有關「金融監督管理委員會法

規及行政規則刊登行政院公報資料檢核表」擬增訂性

別平等影響評估之選項案。

(一) 本會「法律案」制定、修正業依行政院所屬各機關主

管法案報院審查應注意事項與行政院擬具之法案及

性別影響評估檢視表，於送行政院審查前進行性別影

響評估。

(二) 為深化本會性平工作，本會法律事務處，針對本會「法

規命令」、「行政規則」訂定、修正案，規劃於「金融

監督管理委員會法規及行政規則刊登行政院公報資

料檢核表」，增訂性別平等影響評估之選項共二題，

分別為：1)法案之「規範對象」、「執行方式」、「運作

結果」無區分特定性別、性傾向或性別認同；及 2）

對於不同性別、性傾向或性別認同並無差別待遇。預

定自 109年 1月 1日起適用。

(三) 藉由檢核表之修正，提醒各局（處、室）承辦人員撰

擬草案時，檢視法規命令或行政規則是否涉及性別議

題，並消除任何對於不同性別、性傾向或性別認同者

所為之差別待遇，有助於本會推動消弭性別歧視、促

進性別平等之政策，並提昇本會同仁性別平等之意

識。

3

(四) 案經本會會議決議：照案通過。

(五) 本局將轉知各組室同仁依會議決議辦理。

決  議：

一、 有關證券期貨業性別主流化推動情況作法報告，委員

建議可以再就上下階層及不同部門的性別統計分析乙

節，請證券商管理組、投信投顧組及期貨管理組參考

委員建議，並依本會會議決議，俟綜合規劃處研議完

成主管(管理)階層定義後，再依該處來文辦理。

二、 餘洽悉。

陸、臨時動議：無。

柒、散會：上午 10時 30分